№ 1-53/2020 

УИД: 30RS0009-01-2020-000394-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2020г. г.Камызяк Астраханская область

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Вальковой О.Н. 

защитника адвоката Ворожейкиной Н.Ш. 

подсудимого ФИО1

при секретаре Исенбаевой А.Д. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.328 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, в соответствии со ст.22 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», подлежащий призыву на военную службу, состоит с 25.01.2010 по настоящее время на воинском учете в отделе военного комиссариата г. Камызяк Камызякского и Приволжского районов Астраханской области, расположенном по адресу: Астраханская область, г.Камызяк, площадь Павших Борцов, д.2.

В период осеннего призыва в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2019 №472 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», у ФИО1 возник умысел на уклонение от призыва на военную службу. 

С этой целью ФИО1 будучи надлежащим образом уведомленным о явке 14.11.2019 и 18.11.2019 в отдел военного комиссариата г. Камызяк Камызякского и Приволжского районов Астраханской области, игнорируя законные требования работников военного комиссариата, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, умышленно уклонился от явки в военный комиссариат. Документов подтверждающих уважительность его неявки, ни в одном из указанных случаев, не предоставил, то есть, уважительных причин для неявки в военный комиссариат у ФИО1 не имелось. Тем самым, ФИО1 в нарушение требований ст.ст.5.1, 26, 31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» №53-ФЗ от 28.03.1998, ст.59 Конституции РФ уклонился от призыва на военную службу.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, признает его в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, он своевременно, добровольно, после проведения с защитником консультации и в его присутствии заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятен. 

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, поскольку подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.328 УК РФ, – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции УУП ОМВД России по Камызякскому району характеризуется с положительной стороны (л.д.144). 

Признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику (ч.2 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты> суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности деяния, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личности ФИО1, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, и находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений 53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст.76.2 УК РФ, ст.82.1 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: Следственное управление следственного комитета по Астраханской области. Юридический адрес: 414000 

<

...>. Фактический адрес: 414000 

<

...>. ИНН 

<

***> КПП 301501001 ОГРН 

<

***> Дата регистрации 15.01.2011 г. Банковские реквизиты: Администратор л/сч № 

<

***> УФК РФ Астраханской области р/сч № 

<

***> отделение Астрахань БИК 041203001 ОКТМО: 12701000 УИН 0.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья Саматов А.Р.

Приговор вступил в законную силу 26.05.2020.